
GABINETE DO MINISTRO 
<!ID1146606-0> 

PORTARIA Nº 142, DE 4 DE JUNHO DE 2008 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições estabelecidas 
nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e 
considerando as informações constantes dos processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, dos 
empregados constantes do Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 2º Cabe à CONAB notificar os empregados para se apresentarem ao serviço, no prazo de 30 (trinta dias), conforme 
determina o §1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à CONAB no prazo de 30 (trinta) dias, contados da notificação a que se refere o 
artigo anterior. 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao direito de retornar ao 
serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na CONAB. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PAULO BERNARDO SILVA 

ANEXO 

 
CPF Nome Processo nº 

036.754.242-00  ADEMAR NASCIMENTO DO VALE 04500.004998/2004-73 
Ap04500.007067/2004-27; 
e04599.508229/2004-06 

490.004.037-15  ALMIR BARBOSA DA COSTA 04599.509647/2004-21 
Ap04500.005681/2004-54 

098.679.371-04  ANA DE PAULA LEANDRO 04599.508730/2004-64 
Ap04599.517547/2004-50; 
e04599.508236/2004-08 

148.934.281-87  ANTONIO BARBOSA LAGARES 04599.509148/2004-15 
248.839.641-91  ANTONIO BRAGA DE OLIVEIRA 04599.508234/2004-19 
149.042.096-72  ANTONIO MARTINS CARDOSO FILHO 04599.506904/2004-54 
359.376.024-04  ARLINDO ALVES COSTA 04599.508423/2004-83 

Ap04500.005680/2004-18 
247.586.631-49  CARLOS ALBERTO DE ALBUQUERQUE 

DEOLIVEIRA  
04599.517540/2004-38 
Ap04500.006729/2004-41; 
e04500.005285/2004-27 

317.309.731-91  CARLOS BARBOSA DA SILVA FILHO 04599.509273/2004-25 
Ap04599.508400/2004-79 

296.947.361-53  CARLOS MENDES DE SOUZA 04599.506983/2004-01 
Ap04599.507816/2004-70; 
e04500.004860/2004-74 

274.909.714-20  CLAUDIONOR LOPES DE SALES 04599.508344/2004-72 
248.191.404-00  CLÉLIA MARIA CAVALCANTI PACHECO 04599.509312/2004-94 
401.411.011-72  DIVINA ROSA DE SOUZA RIBEIRO 04500.004818/2004-53 

Ap04500.007153/2004-30; 
e04599.508532/2004-09 

738.087.097-15  EDITE CIRILO DA SILVA REIS 04599.510397/2004-53  
 

D.O.U.; 5/6/2008 
Seção 2 
Pág.: 40 


